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FORNITURA, SUDDIVISA IN LOTTI, DI PRODOTTI DIETETICI E PER NUTRIZIONE 

ENTERALE OCCORRENTI PER MESI 36 ALLE AA.SS.LL. CN1 – CN2 E ALL’A.O. S. CROCE E 

CARLE DI CUNEO AFFERENTI ALL’AREA INTERAZIENDALE DI COORDINAMENTO N. 4. 

NUMERO GARA 7105901 

 
Sono pervenute le seguenti richieste di chiarimenti: 

 
Domanda: LOTTO 12 Nella composizione del prodotto è richiesta la presenza di 90-100 g/l 
(25% del totale) di proteine. La nostra azienda ha nel suo listino un prodotto con le indicazioni 
richieste, ma un apporto proteico di 62,5 g/l, il quale copre i fabbisogni dei pazienti con tali 
indicazioni. Chiediamo quindi, per mantenere inalterato il principio di libera concorrenza, che 
venga rivisto il range proteico tra 62-100 g/l, con una quota proteica non inferiore al 16%. 
 

Risposta: Si conferma quanto indicato nel capitolato. 
 
Domanda: LOTTO 19 Viene richiesto un prodotto con 1 Kcal/ml. La nostra azienda ha nel listino 
un prodotto con le indicazioni specifiche per il paziente con malassorbimento, ma che apporta 
1.5 Kca/ml e la confezione da 1000 ml. Si richiede quindi, per mantenere inalterato il principio di 
libera concorrenza, di rivedere il range calorico compreso tra 1-1.5 Kcal/ml e il confezionamento 
tra 500-1000 ml. 
 
Risposta: Si conferma quanto indicato nel capitolato. 
 

Domanda: LOTTO 28 Viene richiesto un prodotto con osmolarità inferiore a 300 mOsm/l. La 
nostra azienda ha in listino un prodotto con le caratteristiche richieste, ma un’osmolarità di 487 
mOsm/l. Chiediamo quindi, dal momento che il prodotto viene assunto per os, che sia rivisto il 
range per valori inferiori a 490 mOsm/l. 
 
Risposta: Si conferma quanto indicato nel capitolato. 
 

Domanda: LOTTO 31 e LOTTO 32 … viene richiesto il confezionamento da 125 ml (che individua 
una sola azienda) e un apporto calorico di 2 Kcal/ml. Dal momento che abbiamo nel nostro 
listino entrambi i prodotti con le indicazioni richieste, chiediamo, per mantenere inalterato il 
principio di libera concorrenza, che venga ampliato il range calorico (tra 1,8-2 Kcal/ml) e il 
volume della confezione (tra 125-220 ml). 
 
Risposta: Si conferma quanto indicato in capitolato. 
 
Domanda: Sono previsti campioni? 
 



 
 

 
 
 

 

Risposta: No, non sono previsti campioni. 
 
Domanda: è possibile scostamento dal peso della confezione (es.+-20 – 25%)? 
 
Risposta: Come indicato all’art. 4 del Capitolato Speciale d’Appalto:  “…Il volume dei 
confezionamenti primari (barattolo, busta, flacone) dovrà corrispondere a quello indicato per 
ciascun lotto nell'elenco allegato, con la precisazione che: 
− ove riportato un intervallo di misure (es. 250-500ml), saranno accettati solo i confezionamenti 
inclusi nell'intervallo; 
− ove indicato uno specifico volume (es. 250 ml) saranno ammessi confezionamenti di volume 
diverso, con tolleranza in più o in meno del 20%. 
Si specifica, inoltre, che nella definizione del contenuto calorico e proteico di ciascun lotto è 
ammessa una tolleranza in più o in meno del 5%.” 
 
Domanda: Lotto 44: cosa si intende per “Aminoacidi ramificati al 100%? La confezione devono 
essere solo quel tipo di aminoacidi? 
 
Risposta: Sì, solo quel tipo di aminoacidi. 
 
Domanda: Lotto 44: si chiede di precisare la confezione di riferimento (barattolo da …g? 
Bustine monodose da..?) 
 
Risposta: Nel capitolato la confezione non è specificata e quindi verranno accettate sia i 
barattoli che le bustine monodose. 
 
Domanda: Lotto 49: si chiede se non ci sia stata uno scambio dei prezzi unitari a base d’asta 
con il lotto 50. Il 49 richiede la forma aromatizzata, in vari gusti, dovrebbe esser più costosa del 
50 (formulazione identica ma a gusto neutro) 
 
Risposta: Si rimanda alle indicazioni relative al medesimo lotto nella risposta ai chiarimenti del 
25 giugno 2018. 
 

Domanda: Lotto n.42 - Si chiede la possibilità di poter offrire un barattolo da 600g. 
 

Risposta: Per il lotto n. 42 verrà accettato il confezionamento incluso nell’intervallo da 320 a 
600 g. 
 
Domanda: per "schede tecniche da presentare in triplice copia su supporto informatico" 
intendete 3 copie sullo stesso CD o 3 CD con ognuno una copia; stessa cosa per il listino: 3 
copie sullo stesso CD o 3 CD con ognuno una copia? 
 
Risposta: Si intende 3 CD con ognuno una copia e stessa cosa per il listino. 
 

Domanda: Dai chiarimenti possiamo presentare offerta per il lotto 46 con tutti i formati 
disponibili 240ml 300 ml 1000 ml offrendo lo stesso prezzo al litro, visto che l’offerta deve 
essere presentata sull’allegato E, e il modulo prevede l’inserimento di una sola confezione, 
possiamo aggiungere un foglio per indicare le altre due confezioni? 
 
Risposta: Qualora siano disponibili più confezioni dello stesso prodotto, le diverse confezioni 
possono essere specificate su un foglio a parte. 
 

Domanda: Il modello DGUE, non deve essere compilato nella parte IV b (capacita’ economica e 
finanziaria)– parte IV c (capacita’ tecniche e professionali)– parte IV d (sistemi di garanzia della 
qualita’ e norme di gestione ambientale) e parte V (riduzione del numero di candidati qualificati) 



 
 

 
 
 

 

è corretto? 
 
Risposta: Sì, è corretto. Come indicato nel capitolato speciale d’appalto nella parte IV deve 
essere compilata solo la sezione “a”  
 
Domanda: Lotto 3 - Al fine di consentire la massima concorrenzialità ai partecipanti si chiede di 
modificare il range del contenuto calorico da 1.2 - 1.4 kcal/ml a 1.2 - 1.5 kcal/ml 
 

Risposta: Si conferma quanto indicato nel capitolato speciale d’appalto. 
 
Domanda: Lotto 4 - Al fine di consentire la massima concorrenzialità ai partecipanti si chiede di 
modificare il range del contenuto calorico da 1,2 - 1,4 kcal/ml a 1,2 - 1,56 kcal/ml 
 
Risposta: Si conferma quanto indicato nel capitolato speciale d’appalto. 
 
Domanda: Lotto 32 - si chiede la possibilità di partecipare al suddetto lotto offrendo il volume 
da 200 ml  
 
Risposta: Si conferma quanto indicato nel capitolato speciale d’appalto. 
 
Domanda: LOTTO 6 – Si chiede di poter rispondere con una dieta semielementare, che rientra 
comunque nei parametri richiesti in Capitolato. 
 
Risposta: E’ possibile rispondere con un dieta semielementare. 
 
Domanda: LOTTO 12 - Si chiede di poter rispondere con una dieta semielementare che rientra 
comunque nei parametri richiesti in Capitolato.  
 

Risposta: E’ possibile rispondere con un dieta semielementare. 
 
Domanda:LOTTO 27 – Si chiede di poter rispondere con un prodotto con gli stessi requisiti 
richiesti in Capitolato ma contenente fibre. 
 
Risposta: Si conferma quanto indicato nel capitolato speciale d’appalto. 
 
Domanda:LOTTO 40 – Si chiede di poter rispondere con un prodotto in confezione da 300gr 
anziché 225gr. come indicato nel capitolato.  
 
Risposta: Per il lotto 40 saranno accettati volumi compresi tra 180 e 300 gr. 
 
Domanda: lotto n.49 - Gli addensanti oggi disponibili non hanno tutti la stessa efficacia 
addensante. L’aggiudicazione basata solo sul costo al g. della polvere penalizza gli addensanti 
più efficaci che danno lo stesso effetto con minor dose. Si chiede di adottare un criterio che 
consideri anche la quantità di polvere utilizzata per ottenere una certa consistenza. 
 
Risposta: Si conferma quanto indicato nel capitolato speciale d’appalto. 
 
Domanda: LOTTO 19 – Si chiede di modificare i range come segue: osmolarità < a 300 mOs,/l. 
 
Risposta: Si conferma quanto indicato nel capitolato speciale d’appalto. 
 

Domanda: LOTTO 4 – 9  Si chiede di confermare che per il lotto 4 e per il lotto 19 sia possibile 
presentare offerta con un confezionamento da 1000 ml. 
 



 
 

 
 
 

 

Risposta: Si conferma quanto indicato nel capitolato. 
 

Domanda: LOTTO 20 – Si chiede di specificare la fascia di età pediatrica a cui il prodotto 
richiesto si riferisce. 
 
Risposta: Per età pediatrica non si intende una fascia di età ma l’utilizzo di linee definite 
pediatriche. 
 
Domanda: Si chiede di confermare che il codice ministeriale PARAF possa essere apposto 
manualmente all’interno della scheda tecnica di ciascun prodotto offerto. 
 
Risposta: Sì, può essere apposto manualmente. 
 
Domanda: Si chiede se sia possibile presentare un’unica busta tecnica comprensiva di tutti i 
lotti, oppure se siano da produrre tante buste quanti sono i lotti di partecipazione. 
 
Risposta: Deve essere presentata un’unica busta tecnica comprensiva di tutti i lotti. 
Si ricorda che come previsto dal Capitolato Speciale d’Appalto “…ogni scheda tecnica presentata 
deve essere riferita inequivocabilmente ad un solo prodotto, che deve risultare identico a quello 
indicato nell’offerta; inoltre sulle schede tecniche deve essere chiaramente indicato il lotto di 
riferimento completo della descrizione del prodotto; …Tutta la documentazione tecnica 
presentata dovrà riportare l’indicazione del lotto di riferimento, nonché il numero identificativo 
del documento come da nostro elenco sopra riportato (da nr. 1 a nr. 6)…” 
 
 
Domanda: Lotto 49: Si chiede se possa essere accettata una confezione da 150-200 g. in 
quanto costituita da polvere con maggior capacità addensante. 
 
Risposta: No non può essere accettata; nella precedente risposta ai chiarimenti datata 25 
giugno 2018 è stato allargato il range accettato da 250 a 720 g. 
 
Domanda: Nel Capitolato Speciale all’art. 14 , viene riportato: “ La cauzione provvisoria non è 
dovuta se l'importo totale della cauzione risulta essere inferiore a 400,00 Euro (totale presunto 
dei lotti per i quali si presenta offerta inferiore a 20.000,00 Euro)”.La nostra società parteciperà 
a dei lotti il cui totale presunto è inferiore ai 20.000 €, pertanto, non dobbiamo presentare la 
cauzione provvisoria. Vi chiediamo se è necessario produrre comunque anche l’impegno di 
fidejussione, oppure è possibile presentare una dichiarazione ai sensi del DPR 445/2000, firmata 
dal Legale Rappresentante/Procuratore firmatario degli atti di gara, con la quale la società 
s’impegna in caso di aggiudicazione a rilasciare la cauzione definitiva? 
 
Risposta: Si conferma che è necessario presentare l’ Impegno di un fideiussore come previsto 
nel capitolato speciale d’appalto ai sensi dell’art. 93 – comma 8 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.. Solo 
le microimprese, piccole e media imprese e i raggruppamenti temporanei o consorzi ordinari 
costituiti esclusivamente da microimprese, piccole e medie imprese sono esonerate da tale 
obbligo come previsto dall’art. 93 – comma 8 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. 
 

IL DIRETTORE 
Dott.ssa Laura Carignano 

(firmato in originale) 


